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DEPARTEMENT FEDERAL DE JUSTICE ET POLICE A5 2
DIPARTIMENTO FEDERALE DI GIUSTIZIA E POLIZIA

300% Bern, {. Marz 1586

- Stinderat An den Bundesrat

Miindliche Beantwortung |

85.113 Interpellation Bauer vom 20. Dezember 1985
Heimschaffung von Tamilen ;

die Interpellation Bauer bereits gutgeheissen.

Sie haben mit Beschluss vom 26. Februar 1986 die Antwort auf |
|
|

Im Zusammenhang mit der von uns beschlossenen Aufhebung des
Ausschaffungsstoppes fiir Tamilen nach Sri Lanka wurden ent- |

sprechende Ergidnzungen der Antwort notwendig.

Die ergédnzte Antwort auf die Interpellation Bauer wird gutge-

heissen (s. Beilage).

EIDGENOESSISCHES
JUSTIZ- UND POLIZEIDEPARTEMENT

Beilage

Neue Fassung Antwort d

Protokollauszug an:

SEJPD 10 Ex. (GS 3, ID 1, BAP 6)
- EDA 9 Ex. zur Kenntnis
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Mindliche Beantwortung

Interpellation Bauer vom 20. Dezember 1985
Heimschaffung von Tamilen

13 1 Bauer - Heimschaffung von Tamilen
Dezember 1985)
i

‘Wiihrend der letzten Wochen hat Frau Bundesritin Kopp,
Vorsteherin des Eidgendssischen Justiz- und Polizeideparte-
m wiederholt erklirt, der Bundesrat beabsichtige, dem-
Tamilen heimzuschaffen; dabei hat sie bekriftigt, die
lische Lage in Sri Lanka bessere sich, Diese Erklirung steht
salz zu einer ganzen Reihe von neuen Augenzeugen-

ie, die wiihrend der letzten Wochen in unabhiingigen,
schweizerischen wie auch auslindischen Zeitungen veroflent-
licht worden sind, sprechen von zahlreichen Filllen, in denen
Tamilen verschwunden sind oder gefoltert oder ermordet
wurden.
Am 10. Dezember 1985 hat die Parlamentarische Gruppe
Miir Fliichtlingsfragen den Advokaten Amirthalingam, den
'Chef der Tamilischen Oppositionspartei, angehort; er war 30
ahre lang in Sri Lanka Parlamentarier gewesen und hat
3 in Indien Zuflucht gefunden. Seine Aussagen lassen
in folgenden Worten zusammenfassen: Solange die poli-
- dische Lage in Sri Lanka sich nicht Zndert, sind die tamili-
~schen Fliichtlinge, die heimgeschafit werden, in Todesgefahr.
3. Schliesslich prangert Amnesty International in ihrem Bericht
3 Dezember 1985 iiber die Menschenrechte in Sri Lanka
willkiirliche Verhaftung, grausame Folterung und Ermor-
von tamilischen Zivilisten an.
bitten den Bundesrat um Antwort auf folgende Fragen:
. Was meint er zu den oben angefiihrten Aussagen? Sind sie
2weifelhaft?
Welches sind seine eigenen Informationsquellen?
Hat er Zusicherungen erhalten, dass den Tamilen, die er
heimschaffen will, nichts geschehen werde? Von wem?

-

Antwort des Bundesrates

erkannt wird.
s

85.113 1 Bauer — Expulsion des Tamouls.
(20 décembre 1985)

A plusieurs reprises au cours des derniéres semaines, Madame

Kopp, chef du Département de Justice et Police. a annoncé

I'intention du Conseil fédéral dexpulser prochainement des

Tamouls, affirmant que la situation politique saméliore au Sri

Lanka. Or cette déclaration est en contradiction avec toute une

série de témoignages récents:

l. des informations publiées ces derniéres semaines par des
journaux indépendants, tant suisses qu’étrangers, citent des
cas nombreux de disparitions, de tortures et d'assassinats,
dont sont victimes les Tamouls:

2. Paudition du 10 décembre dernier, par le Groupe parlemen-
taire pour les réfugiés, de M. Amirthalingam, avocat, chef du
parti tamoul d’opposition. qui fut 30 ans parlementaire du
Sri Lanka et a trouvé refuge depuis 1983 en Inde. peut étre
résumée en ces termes: Aussi longtemps que la situation
politique ne changera pas au Sri Lanka. les réfugiés tamouls
que I'on renverrait chez eux sont en danger de mort:

3. enfin le rapport de décembre 1985 d’Amnesty International
sur la situation des droits de 'homme au Sri Lanka dénonce
les arrestations arbitraires, les graves tortures ainsi que les
assassinats de civils tamouls.

Le Conseil fédéral est prié de répondre aux questions suivantes:

. Que pense-t-il des déclarations sus-mentionnées? Sont-elles
contestables?

Il. Quelles sont ses propres services d’information?

IIl. A-t-il obtenu des assurances concernant I'intégrité des
Tamouls qu’il entend expulser? De qui?

_1jm_Bereich von Fliichtlings- und Asylfragen haben sich die Be-
horden bisher strikte an das Abkommen vom 28. Juli 1951 iiber
Iﬁia Rechtsstellung der Fliichtlinge gehalten. Es ist eine
‘I@glbstverstﬁndlichkeit, dass sie auch in Zukunft dem Grund-
|.%atz des Non-refoulement verpflichtet bleiben. Auf diese Pra-
Xis kOnnen sich alle Personen beziehen, welchen die Fliicht-

}iagseigenschaft im Sinne von Artikel 3 des Asylgesetzes zu-

In einem weiteren Sinne ist dieser Grundsatz iiberdies in Ar-

iﬁkel 3 der Europdischen Menschenrechtskonvention verankert,
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der sogar auf alle Personen Anwendung findet, unabhdangig da-
von, ob sie um Asyl nachgesucht haben oder nicht. Das Bundes-
gericht bewilligte zum Beispiel, gestiitzt auf diese Bestim-
mungen, keine Auslieferungen an Argentinien zur Zeit als dort
noch die Militdrs an der Macht waren, trotz bestehendem Aus~

lieferungsvertrag.

Die Schweiz muss immer wieder daflir Sorge tragen, dass die
Einrichtung des Asyls im Interesse der eigentlichen Fliicht-
linge bestehen bleibt und nicht ausgehohlt wird. Unter voller
Beachtung des Grundsatzes des Non-refoulement sind aber in
bestimmten Fallen uUberall dort Ausschaffungen ndtig, wo

rechtskrdaftig abgewiesene Asylbewerber nicht freiwillig in
ihr Heimatland oder ein Land ihrer Wahl zuriickkehren. Solche
Ausschaffungen werden jJedoch nur nach eingehenden Abklarungen
der Sicherheitslage im allgemeinen und der individuellen Ge-
fahrdung im speziellen durchgefihrt. Dennoch kann in keinem
Fall letzte Gewissheit darliber bestehen, welchem Los in ihre
Heimat zurickkehrende oder zurlickgeschaffte Asylbewerber be-

gegnen werden.

Die einzelnen Fragen der Interpellantin konnen wie folgt

beantwortet werden:

Die Sicherheitslage eines Landes ist nicht ohne weiteres ab-
schliessend feststellbar. Sie bedarf der laufenden Beurtei-
lung. In jedem Fall ist auch zu unterscheiden zwischen der
potentiellen Gefahrdung einzelner Personen und der Sicher-
heitslage einer ganzen Region oder eines Landes. Im Falle von
Sri Lanka haben sowohl das EJPD wie das EDA verschiedene ei-
gene Abklarungen vor Ort vorgenommen und in ihre Lagebeurtei=
lung auch Berichte von privaten Hilfswerken, von Amnesty In-
ternational, von Vertretern der tamilischen Opposition sowie
Aussagen der Behorden Sri Lankas, der Schweizer Botschaft in

Colombo und viele andere Informationsquellen miteinbezogen.
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Es sind also zum Teil die gleichen Informationsquellen, die
auch von der Interpellantin aufgefiihrt worden sind. Welche

- Aussagen anzuzweifeln sind und welche glaubwiirdig erscheinen,
‘kann nicht generell beantwortet werden. Alle Aussagen und
Feststellungen sind zu Schlussfolgerungen zusammenzufassen.

J i

Sowohl anldsslich der Spezialmissionen in Sri Lanka wie auch
j in direkten Gespridchen mit dem kiirzlich anwesenden Aussenmi-
" nister dieser Republik wurden behdrdlicherseits Zusicherungen :
abgegeben, wonach heimkehrenden Tamilen nichts geschehen wer-
~ de, sofern sie nicht ungesihnte Verbrechen begangen hdtten.
"ihw Bundesrat hat keine Veranlassung, an der Aufrichtigkeit

dieser Aussagen zu zweifeln. Er kann aber selbstverstandlich
Iibensowenig fir jedermann absolute Sicherheitsgarantien ge-

~ wihren.

Im Zusammenhang mit den tamilischen Asylbewerbern hat der
Bundesrat im iibrigen an seiner heutigen Sitzung vom 10. Mi3rz
1986 vom Beschluss des EJPD Kenntnis genommen, den generellen
Ausschaffungsstopp fir rechtskrdftig abgelehnte Asylbewerber
aus Sri Lanka ab sofort aufzuheben. Sofern inskiinftig so be-
troffene Tamilen nicht freiwillig ausreisen, werden sie nach
laufender Ueberpriifung der allgemeinen Sicherheitslage in

ihrer jeweiligen Herkunfsregion und ihrer mdglichen indivi-

duellen Gefihrdung einzeln oder in kleinen Gruppen nach Sri
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Mindliche Beantwortung

STAENDERAT Vﬂm BU ?:!EESRAT
am 10 MRZ. 18865
guigeigissen A
85.113 Interpellation Bauer vom 20.

Dezember 1985

Heimschaffung von Tamilen

i
‘85.113 | Bauer - Heimschaffung von Tamilen
(20. Dezember 1985)

Wihrend der letzten Wochen hat Frau Bundesritin Kopp,
Vorstehenin des Eidgenossischen Justiz- und Polizeideparte-
ments, wiederholt erklirt, der Bundesrat beabsichtige. dem-
nichst Tamilen heimzuschaffen; dabei hat sie bekriftigt, die
politische Lage in Sri Lanka bessere sich. Diese Erklirung steht
~im Gegensatz zu einer ganzen Reihe von neuen Augenzeugen-
benichten.

- I. Berichte, dic wiihrend der letzten Wochen in unabhiingigen,
schweizenischen wie auch ausliindischen Zeitungen verdilent-
licht worden sind, sprechen von zahlreichen Fillen, in denen
Tamilen verschwunden sind oder gefoltert oder ermordet
wurden.

Am 0. Dezember 1985 hat die Parlamentarische Gruppe
fiir Fliichtlingsfragen den Advokaten Amirthalingam, den

Chefl der Tamilischen Oppositionspartei. angehort; er war 30
dahre lang in S Lanka Parlamentarier gewesen und hat
1983 in Indien Zuflucht gefunden. Scine Aussagen lassen

“sich in folgenden Worten zusammenfassen: Solange die poli-
tische Lage in Sri Lanka sich nicht dndert. sind die tamili-

~ schen Flichtlinge, die heimgeschaflt werden, in Todesgefahr.

3. Schhiessiich prangert Amnesty International in ithrem Bericht

- vom Dezember 1985 iiber die Menschenrechte in Sri Lanka

die willkiirliche Verhaftung, grausame Folterung und Ermor-

~ dung von tamilischen Zivilisten an.

‘Wir bitten den Bundesrat um Antwort aul folgende Fragen:

I Was meint er zu den oben angefiihrien Aussagen? Sind sie

zweitelhaft?

I, Welches sind seine eigenen Informationsquellen?

. Hat er Zusicherungen erhalten, dass den Tamilen. die er
heimschaflen will. nichts geschehen werde? Von wem?

Antwort des Bundesrates

Selbstverstandlichkeit,

erkannt wird.

Im Bereich von Fliichtlings- und Asylfragen haben sich die Be-
horden bisher strikte an das Abkommen vom 28. Juli 1951 iiber
die Rechtsstellung der Fliichtlinge gehalten.
dass sie auch in Zukunft dem Grund-
satz des Non-refoulement verpflichtet bleiben.

xis kOnnen sich alle Personen beziehen,

85.113 1 Bauer - Expulsion des Tamouls.
(20 décembre 1983)

A plusieurs reprises au cours des derniéres semaines, Madame

Kopp, chel du Département de Justice et Police, a annoncé

Iintention du Conseil fédéral d'expulser prochainement des

Tamouls, affirmant que la situation politique s'améliore au Sri

Lanka. Or cette déclaration est en contradiction avee toute une

série de témoignages récents: l

1. des informations publiées ces dernieéres semaines par des |
Journaux indépendants, tant suisses qu'étrangers, citent des !
cas nombreux de disparitions, de tortures et d’assassinats, '
dont sont victimes les Tamouls;

. 'audition du 10 décembre dernier, par le Groupe parlemen-
taire pour les réfugiés. de M. Amirthalingam, avocat, chef du
parti tamoul d’opposition. qui fut 30 ans parlementaire du !
Sri Lanka et a trouvé refuge depuis 1983 en Inde. peut étre
résumee en ces termes: Aussi longtemps que la situation
politique ne changera pas au Sri Lanka, les réfugiés tamouls
que 'on renverrait chez eux sont en danger de mort;

3. enfin le rapport de décembre 1985 d’Amnesty International l
sur la situation des droits de 'hnomme au Sri Lanka dénonce
les arrestations arbitraires, les graves tortures ainsi que les
assassinats de civils tamouls,

Le Conseil fédéral est prié de répondre aux questions suivantes:

I.  Que pense-t-il des déclarations sus-mentionnées? Sont-elles
contestables?

Quelles sont ses propres services d'information?
A-t-il obtenu des assurances concernant I'intégrité des
Tamouls qu’il entend expulser? De qui?

(¥

11
T11.

Es ist eine

Auf diese Pra-

welchen die Fliicht-

lingseigenschaft im Sinne von Artikel 3 des Asylgesetzes zu- |

In einem welteren Sinne ist dieser Grundsatz iliberdies in Ar-

tikel 3 der Europdischen Menschenrechtskonvention verankert,
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der sogar auf alle Personen Anwendung findet, unabhidngig da-
von, ob sie um Asyl nachgesucht haben oder nicht. Das Bundes-
gericht bewilligte zum Beispiel, gestiitzt auf diese Bestim-
mungen, keine Auslieferungen an Argentinien zur Zeit als dort
noch die Militdrs an der Macht waren, trotz bestehendem Aus-
lieferungsvertrag.

Die Schweiz muss immer wieder dafiir Sorge tragen, dass die
Einrichtung des Asyls im Interesse def.eigentlichen Flucht-
linge bestehen bleibt und nicht ausgehShlt wird. Unter volléj
Beachtung des Grundsatzes des Non-refoulement sind aber in
bestimmten Fdllen iberall dort Ausschaffungen ndtig, wo

rechtskraftig abgewiesene Asylbewerber nicht freiwillig in
ihr Heimatland oder ein Land ihrer Wahl zuruckkehren. Solche
Ausschaffungen werden jedoch nur nach eingehenden Abklarungen
der Sicherheitslage im allgemeinen und der individuellen Ge-
fahrdung im speziellen durchgefiihrt. Dennoch kann in keinem
Fall letzte Gewissheit dariiber bestehen, welchem Los in ihre

Heimat zurilickkehrende oder zuruckgeschaffte Asylbewerber be-
gegnen werden.

Die einzelnen Fragen der Interpellantin k&nnen wie folgt
beantwortet werden:

Die Sicherheitslage eines Landes ist nicht ohne weiteres ab-
schliessend feststellbar. Sie bedarf der laufenden Beurtei-
lung. In jedem Fall ist auch zu unterscheiden zwischen der

potentiellen Gefd@hrdung einzelner Personen und der Sicher-

heitslage einer ganzen Region oder eines Landes. Im Falle von
Sri Lanka haben sowohl das EJPD wie das EDA verschiedene ei-
gene Abklarungen vor Ort vorgenommen und in ihre Lagebeurtei-
lung auch Berichte von privaten Hilfswerken, von Amnesty In-
ternational, von Vertretern der tamilischen Opposition sowie
Aussagen der BehOrden Sri Lankas, der Schweizer Botschaft in

Colombo und viele andere Informationsquellen miteinbezogen.
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Es sind also zum Teil die gleichen Informationsquellen, die
auch von der Interpellantin aufgefilhrt worden sind. Welche
Aussagen anzuzweifeln sind und welche glaubwiirdig erscheinen,
kann nicht generell beantwortet werden. Alle Aussagen und

Feststellungen sind zu Schlussfolgerungen zusammenzufassen.

Sowohl anlasslich der Spezialmissionen in Sri Lanka wie auch
in direkten Gesprdchen mit dem kiirzlich anwesenden Aussenmi-
nister dieser Republik wurden behdrdlicherseits Zusicherungen
abgegeben, wonach heimkehrenden Tamilen nichts geschehen wer-
de, sofern sie nicht ungesiihnte Verbrechen begangen hitten.
Der Bundesrat hat keine Veranlassung, an der Aufrichtigkeit
dieser Aussagen zu zweifeln. Er kann aber selbstverstindlich
ebensowenig fur jedermann absolute Sicherheitsgarantien ge-

wahren.

Im Zusammenhang mit den tamilischen Asylbewerbern hat der
Bundesrat im ubrigen an seiner heutigen Sitzung vom 10. Mirz
1986 vom Beschluss des EJPD Kenntnis genommen, den generellen
Ausschaffungsstopp fir rechtskrdftig abgelehnte Asylbewerber
aus Sri Lanka ab sofort aufzuheben. Sofern inskiinftig so be-
troffene Tamilen nicht freiwillig ausreisen, werden sie nach
laufender Ueberprifung der allgemeinen Sicherheitslage in
ihrer jeweiligen Herkunfsregion und ihrer mdglichen indivi-
duellen Gefahrdung einzeln oder in kleinen Gruppen nach Sri
Lanka ausgeschafft. Das EJPD wird in Zusammenarbeit mit dem
EDA dafur besorgt sein, dass fiir Heimkehrer grdsstmdgliche
Sicherheit besteht und deren Wiedereingliederung in Sri Lanka

erleichtert wird.
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